
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  61Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Autorizado pelo Processo PAE nº 2023/122976 e nº 2023/123373 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA
Nome: RENATA DA COSTA SILVA DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
Nome: ROMULO DOS SANTOS ARAUJO  
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
Nome:  JANAINA DOS ANJOS FERREIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
Nome:  SAMARA FEITOSA DE SOUSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
Nome: ROBERTA MASELLI PEGADO 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 04/08/2023 Término Vínculo: 03/08/2024
Nome: ANA CRISTINA SARAIVA DA COSTA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
Nome: DANIELE LISBOA DO REGO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 03/08/2023 Término Vínculo: 02/08/2024
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA                            

Protocolo: 970690

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0614/2023-CGP/SEAP                               
Belém-PA, 31 de julho de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7609/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas agressões 
ocorridas na extração e remanejamento de 11 (onze) internos no dia 
29/09/2022 e possíveis agressões aos mesmos internos no dia 30/09/2022, 
na Cadeia Pública de Jovens e Adultos – CPJA, conforme Relatório Informa-
tivo de Diligência – RID nº 100/2022.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889–Presidente; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA – Funcional: 
5950047– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 970201

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1102/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOAS ALMEIDA SANTIAGO, Matrícula n.º 5953918/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970466
PORTARIA Nº 1085/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: BERNARDINO DE SOUZA GONÇALVES JUNIOR, 
Matrícula n.º 7565638/2, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/08/2023 a 30/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970206

PORTARIA Nº 1091/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: DEBORA DA SILVA CUENTRO, Matrícula n.º 5909858/2, 
Cargo: Assistente de Informática.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 11/09/2023 a 10/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970207
PORTARIA Nº 1095/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA, Matrícula n.º 5935637/2, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 07/08/2023 a 05/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970211
PORTARIA Nº 1092/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ANTONIO RODRIGUES  DA CUNHA, Matrícula n.º 43303/1, 
Cargo: Tratorista.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970209
PORTARIA Nº 1077/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2023.
Nome: VIVIANE GRACIELE BRAAZ PEDROSO, Matrícula n.º 5952432/1, 
Cargo: Técnico em Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/08/2023 a 30/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970203
PORTARIA Nº 1084/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: RUCELIO ASSIS BATISTA, Matrícula n.º 5950572/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 05/08/2023 a 03/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970204
PORTARIA Nº 1096/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ROUWLANDEMBERG LOBATO DA SILVA, Matrícula n.º 5923495/3, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970236
PORTARIA Nº 1098/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: FRANCIS JOSÉ COUTINHO, Matrícula n.º 5953947/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970308
PORTARIA Nº 1097/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: MANOEL CORDEIRO FILHO, Matrícula n.º 5952328/1, 
Cargo: Assistente de Informática.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 970271

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 282/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 


